
PORTARIA Nº 361/2017 DOE DE 2 DE OUTUBRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 2016, 
combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017 , e o que consta do 
Ato Normativo 2017AN914, de setembro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

8.316.337,00 (oito milhões, trezentos e dezesseis mil e trezentos e trinta 
e sete reais), a programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 28 de setembro de 2017.  

   ALMIR JOSÉ GORGES 
                       Secretário de Estado da Fazenda 

 
 Anexo I Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000914 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013297 44.90.51 0.1.00 08.241.0520  100.000,00 
 013296 44.90.51 0.1.00 08.241.0520  100.000,00 
 Subtotal  200.000,00 
 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 
 U. O. 41005 Secretaria de Estado de Comunicação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002193 33.90.39 0.1.00 24.122.0900  100.000,00 
 Subtotal  100.000,00 
 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 
 U. O. 47001 Secretaria de Estado da Administração 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002496 33.90.37 0.1.00 04.122.0900  400.000,00 
 002496 33.90.39 0.1.00 04.122.0900  600.000,00 
 Subtotal  1.000.000,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011200 33.90.92 0.1.00 10.303.0440  2.000.000,00 
 004771 33.90.35 0.1.00 10.126.0900  960.000,00 
 Subtotal  2.960.000,00 
 U. O. 48092 Fundo Catarinense para o  
 Desenvolvimento da Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012976 44.50.42 0.6.85 10.302.0101  976.337,00 
 Subtotal  976.337,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53023 Departamento de Transportes e  
 Terminais 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 003912 33.90.14 0.2.60 26.122.0900  225.000,00 
 004953 44.90.52 0.2.40 26.122.0115  40.000,00 
 004953 33.90.39 0.2.40 26.122.0115  20.000,00 
 004953 33.90.35 0.2.40 26.122.0115  35.000,00 
 004715 33.90.39 0.2.40 26.784.0115  300.000,00 
 012765 33.90.37 0.2.40 26.784.0115  100.000,00 
 011579 44.40.42 0.2.40 26.782.0115  150.000,00 



 004823 33.90.92 0.2.40 26.126.0900  210.000,00 
 Subtotal  1.080.000,00 
 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 001945 44.90.51 0.3.91 26.782.0140  1.000.000,00 
 Subtotal  1.000.000,00 
 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  
 Cidadania 
 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  
 Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011044 44.90.52 0.2.69 14.421.0750  1.000.000,00 
 Subtotal  1.000.000,00 
 Total  8.316.337,00 
 
 Anexo II Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000914 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  200.000,00 
 Subtotal  200.000,00 
 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 
 U. O. 41005 Secretaria de Estado de Comunicação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002565 33.90.39 0.1.00 24.131.0810  100.000,00 
 Subtotal  100.000,00 
 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 
 U. O. 47001 Secretaria de Estado da Administração 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002847 44.90.39 0.1.00 04.126.0900  1.000.000,00 
 Subtotal  1.000.000,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 004650 33.90.37 0.1.00 10.122.0900  2.960.000,00 
 Subtotal  2.960.000,00 
 U. O. 48092 Fundo Catarinense para o  
 Desenvolvimento da Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012978 44.40.42 0.6.85 10.302.0101  976.337,00 
 Subtotal  976.337,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53023 Departamento de Transportes e  
 Terminais 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 004873 33.90.39 0.2.60 26.782.0115  155.000,00 
 004873 33.90.37 0.2.40 26.782.0115  460.000,00 
 004873 33.90.30 0.2.60 26.782.0115  70.000,00 
 003912 33.90.37 0.2.40 26.122.0900  300.000,00 
 003912 33.90.47 0.2.40 26.122.0900  95.000,00 
 Subtotal  1.080.000,00 
 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 000235 44.90.51 0.3.91 26.782.0145  1.000.000,00 
 Subtotal  1.000.000,00 
 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  
 Cidadania 
 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  
 Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 010924 44.90.51 0.2.69 14.421.0750  1.000.000,00 
 Subtotal  1.000.000,00 
 Total  8.316.337,00 

 

 
  



PORTARIA Nº 363/2017 DOE DE 5 DE OUTUBRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, designado, 

no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de 
dezembro de 2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, 
e o que consta do Ato Normativo 2017AN925, de outubro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

23.411.880,52 (vinte e três milhões, quatrocentos e onze mil, oitocentos 
e oitenta reais e cinquenta e dois centavos), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 4 de outubro de 2017.  

                 RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 
                            Secretário de Estado da Fazenda, designado 

 
 Anexo I Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000925 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011848 44.90.51 0.1.11 06.122.0707  50.000,00 
 011837 44.90.51 0.1.11 06.122.0707  50.000,00 
 011837 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  50.000,00 
 013165 33.90.39 0.1.11 06.181.0707  130.000,00 
 013163 33.90.39 0.1.11 06.181.0705  100.000,00 
 013138 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  200.000,00 
 013107 44.90.52 0.1.11 06.181.0707  100.000,00 
 011837 44.90.51 0.2.28 06.122.0707  169.022,81 
 Subtotal  849.022,81 
 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011814 33.90.39 0.1.00 06.181.0706  2.061,40 
 Subtotal  2.061,40 
 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  
 Cultura e Esporte 
 U. O. 23023 Santa Catarina Turismo S/A 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 004600 33.90.39 0.1.62 23.122.0900  43.100,00 
 Subtotal  43.100,00 
 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 
 U. O. 41055 Agência de Desenvolvimento Regional  
 de Tubarão 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013796 33.90.30 0.1.00 12.363.0610  34.000,00 
 013796 33.90.39 0.1.00 12.363.0610  157.000,00 
 Subtotal  191.000,00 
 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 
 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011562 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  5.000.000,00 
 Subtotal  5.000.000,00 
 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  
 Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011038 33.90.39 0.1.62 12.122.0900  131.420,79 



 003201 33.90.33 0.1.00 12.364.0630  455,00 
 Subtotal  131.875,79 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 005429 33.90.30 0.1.00 10.302.0430  13.800.000,00 
 011328 33.50.41 0.1.69 10.302.0430  259.421,52 
 Subtotal  14.059.421,52 
 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  
 Cidadania 
 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  
 Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012539 44.90.51 0.2.69 14.421.0101  1.566.626,00 
 012546 44.90.51 0.2.69 14.421.0101  1.568.773,00 
 Subtotal  3.135.399,00 
 Total  23.411.880,52 
 
 Anexo II Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000925 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 006503 33.90.30 0.2.28 06.122.0707  169.022,81 
 013139 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  680.000,00 
 Subtotal  849.022,81 
 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013162 33.90.92 0.1.00 06.181.0707  2.061,40 
 Subtotal  2.061,40 
 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  
 Cultura e Esporte 
 U. O. 23023 Santa Catarina Turismo S/A 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 000896 31.90.96 0.1.62 23.122.0850  3.100,00 
 000896 33.90.46 0.1.62 23.122.0850  40.000,00 
 Subtotal  43.100,00 
 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 
 U. O. 41055 Agência de Desenvolvimento Regional  
 de Tubarão 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013772 33.90.37 0.1.00 04.122.0900  191.000,00 
 Subtotal  191.000,00 
 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 
 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 010206 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  5.000.000,00 
 Subtotal  5.000.000,00 
 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  
 Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 003201 33.90.14 0.1.00 12.364.0630  455,00 
 011038 33.90.30 0.1.62 12.122.0900  131.420,79 
 Subtotal  131.875,79 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012726 44.50.42 0.1.69 10.302.0101  259.421,52 
 004650 33.90.93 0.1.00 10.122.0900  1.800.000,00 
 004650 33.90.39 0.1.00 10.122.0900  250.000,00 
 004650 33.90.37 0.1.00 10.122.0900  11.750.000,00 
 Subtotal  14.059.421,52 
 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  
 Cidadania 
 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  
 Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 010924 44.90.51 0.2.69 14.421.0750  3.135.399,00 
 Subtotal  3.135.399,00 
 Total  23.411.880,52 

  



PORTARIA Nº 362/2017 DOE DE 5 DE OUTUBRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão e do Fundo que menciona. 
  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, designado, 
no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de 
dezembro de 2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, 
e o que consta do Ato Normativo 2017AN919, de setembro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil reais), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 4 de outubro de 2017.  

                                     RENATO DIAS MA RQUES DE LACERDA 
                  Secretário de Estado da Fazenda, designado 

 
 Anexo I Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000919 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44093 Fundo Estadual de Desenvolvimento  
 Rural 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011415 33.90.48 0.1.00 20.304.0335  1.400.000,00 
 011329 33.90.48 0.1.00 20.334.0335  1.400.000,00 
 Subtotal  2.800.000,00 
 Total  2.800.000,00 
 Anexo II Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000919 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44001 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011282 33.40.41 0.1.00 20.126.0300  2.800.000,00 
 Subtotal  2.800.000,00 
 Total  2.800.000,00 

  



PORTARIA Nº 364/2017 DOE DE 9 DE OUTUBRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Fundos que menciona. 
  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, designado, 
no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de 
dezembro de 2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, 
e o que consta do Ato Normativo 2017AN933, de outubro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

333.884,49 (trezentos e trinta e três mil, oitocentos e oitenta e quatro reais 
e quarenta e nove centavos), a programação constante do Anexo I desta 
Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 4 de outubro de 2017.  

                 RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 
                            Secretário de Estado da Fazenda, designado 

 
 Anexo I Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000933 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 
 U. O. 52093 Fundo Pró-Emprego 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012737 44.40.42 0.1.85 19.573.0101  111.062,56 
 012737 44.40.42 0.1.85 19.573.0101  222.821,93 
 Subtotal  333.884,49 
 Total  333.884,49 
 
 Anexo II Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000933 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 
 U. O. 52090 Fundo Estadual  de  Apoio  aos   
 Municípios 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012719 44.40.42 0.1.85 04.123.0101  222.821,93 
 013416 44.40.42 0.1.85 04.123.0100  111.062,56 
 Subtotal  333.884,49 
 Total  333.884,49 
  



PORTARIA Nº 367/2017 DOE DE 9 DE OUTUBRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, designado, 

no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de 
dezembro de 2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, 
e o que consta do Ato Normativo 2017AN934, de outubro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

7.130.143,94 (sete milhões, cento e trinta mil, cento e quarenta e três reais 
e noventa e quatro centavos), a programação constante do Anexo I desta 
Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 4 de outubro de 2017.  

                 RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 
                            Secretário de Estado da Fazenda, designado 

 
 Anexo I Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000934 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011848 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  50.000,00 
 006359 44.90.52 0.1.11 06.126.0707  60.000,00 
 011837 44.90.51 0.1.11 06.122.0707  60.000,00 
 011837 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  60.000,00 
 006503 33.90.30 0.1.11 06.122.0707  151.000,00 
 Subtotal  381.000,00 
 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  
 Cultura e Esporte 
 U. O. 23021 Fundação Catarinense de Esporte 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011138 33.50.43 0.2.29 27.812.0650  300.000,00 
 011138 33.50.41 0.2.29 27.812.0650  200.000,00 
 011138 33.90.31 0.2.29 27.812.0650  1.000.000,00 
 011138 33.90.35 0.2.29 27.812.0650  50.000,00 
 Subtotal  1.550.000,00 
 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44001 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011367 44.90.52 0.1.85 20.607.0320  11.984,40 
 Subtotal  11.984,40 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011441 33.50.41 0.2.69 10.302.0430  184.183,25 
 Subtotal  184.183,25 
 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 
 U. O. 52090 Fundo Estadual  de  Apoio  aos   
 Municípios 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013416 44.40.42 0.1.85 04.123.0100  73.541,54 
 Subtotal  73.541,54 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 



 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 008575 44.90.92 0.3.91 26.782.0110  1.409.498,56 
 008575 44.90.51 0.3.91 26.782.0110  2.830.952,72 
 Subtotal  4.240.451,28 
 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 000316 44.90.93 0.3.91 26.782.0110  598.831,68 
 006661 44.90.34 0.3.91 26.782.0101  90.151,79 
 Subtotal  688.983,47 
 Total  7.130.143,94 
 
 Anexo II Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000934 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011918 33.90.39 0.1.11 06.181.0706  381.000,00 
 Subtotal  381.000,00 
 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  
 Cultura e Esporte 
 U. O. 23021 Fundação Catarinense de Esporte 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011142 33.90.32 0.2.29 27.812.0650  1.550.000,00 
 Subtotal  1.550.000,00 
 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44001 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011394 44.90.52 0.1.85 20.606.0300  11.984,40 
 Subtotal  11.984,40 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011320 33.41.92 0.2.69 10.302.0430  184.183,25 
 Subtotal  184.183,25 
 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 
 U. O. 52090 Fundo Estadual  de  Apoio  aos   
 Municípios 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012719 44.40.42 0.1.85 04.123.0101  73.541,54 
 Subtotal  73.541,54 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 008579 44.90.51 0.3.91 26.782.0105  4.240.451,28 
 Subtotal  4.240.451,28 
 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 001069 44.90.92 0.3.91 26.782.0110  90.151,79 
 001302 44.90.93 0.3.91 26.782.0101  425.653,68 
 001450 44.90.93 0.3.91 26.782.0101  173.178,00 
 Subtotal  688.983,47 
 Total  7.130.143,94 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



PORTARIA Nº 368/2017 DOE DE 9 DE OUTUBRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos da Entidade e do Fundo que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, designado, 

no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de 
dezembro de 2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, 
e o que consta do Ato Normativo 2017AN938, de outubro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

112.000,00 (cento e doze mil reais), a programação constante do Anexo 
I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 5 de outubro de 2017.  

                 RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 
                            Secretário de Estado da Fazenda, designado 

 Anexo I Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000938 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  
 Desenvolvimento Econômico  
 Sustentável 
 U. O. 27023 Junta Comercial do Estado de Santa  
 Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 008664 44.90.52 0.2.40 23.126.0900  112.000,00 
 Subtotal  112.000,00 
 Total  112.000,00 
 
 Anexo II Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000938 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  
 Desenvolvimento Econômico  
 Sustentável 
 U. O. 27092 Fundo Estadual de Recursos Hídricos 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011834 33.90.14 0.2.40 18.544.0350  30.000,00 
 011834 33.90.39 0.2.40 18.544.0350  32.000,00 
 011834 33.90.30 0.2.40 18.544.0350  50.000,00 
 Subtotal  112.000,00 
 Total  112.000,00 
  



    PORTARIA Nº 370/2017 DOE DE 9 DE OUTUBRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos e dos Fundos que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, designado, 

no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de 
dezembro de 2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, 
e o que consta do Ato Normativo 2017AN939, de outubro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

13.619.720,00 (treze milhões, seiscentos e dezenove mil e setecentos e 
vinte reais), a programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 5 de outubro de 2017.  

                 RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 
                            Secretário de Estado da Fazenda, designado 

 
 Anexo I Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000939 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013118 44.90.52 0.6.69 06.181.0706  37.720,00 
 Subtotal  37.720,00 
 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 
 U. O. 41037 Agência de Desenvolvimento Regional  
 de São Miguel do Oeste 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013622 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  15.000,00 
 Subtotal  15.000,00 
 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 
 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011562 44.90.52 0.1.31 12.368.0610  13.555.000,00 
 Subtotal  13.555.000,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011320 33.41.41 0.2.85 10.302.0430  12.000,00 
 Subtotal  12.000,00 
 Total  13.619.720,00 
 Anexo II Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000939 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013187 44.90.52 0.6.69 06.181.0707  37.720,00 
 Subtotal  37.720,00 
 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 
 U. O. 41037 Agência de Desenvolvimento Regional  
 de São Miguel do Oeste 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013617 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  15.000,00 
 Subtotal  15.000,00 
 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 
 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 



 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011490 44.90.61 0.1.31 12.368.0610  13.555.000,00 
 Subtotal  13.555.000,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013270 33.91.39 0.2.85 10.302.0430  12.000,00 
 Subtotal  12.000,00 
 Total  13.619.720,00 
  



PORTARIA Nº 373/2017 DOE DE 11 DE OUTUBRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, da Entidade e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, designado, 

no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de 
dezembro de 2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, 
e o que consta do Ato Normativo 2017AN951, de outubro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

8.807.697,52 (oito milhões, oitocentos e sete mil, seiscentos e noventa e 
sete reais e cinquenta e dois centavos), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 9 de outubro de 2017.  

                 RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 
                            Secretário de Estado da Fazenda, designado 

 
 Anexo I Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000951 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013109 44.90.52 0.6.69 06.181.0707  330.000,00 
 Subtotal  330.000,00 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013186 44.90.52 7.3.11 06.181.0707  100.000,00 
 Subtotal  100.000,00 
 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 U. O. 26093 Fundo Estadual de Assistência Social 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002286 33.41.41 0.1.00 08.244.0510  3.643.310,22 
 002067 33.41.41 0.1.00 08.244.0510  1.000.000,00 
 Subtotal  4.643.310,22 
 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 
 U. O. 41031 Agência de Desenvolvimento Regional  
 de Itapiranga 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013517 33.90.39 0.1.00 12.122.0610  20.000,00 
 013522 44.90.52 0.1.00 04.121.0210  20.000,00 
 013517 33.91.30 0.1.00 12.122.0610  25.000,00 
 013517 44.90.52 0.1.00 12.122.0610  15.000,00 
 013517 33.90.30 0.1.00 12.122.0610  40.000,00 
 Subtotal  120.000,00 
 U. O. 41036 Agência de Desenvolvimento Regional  
 de Braço do Norte 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013596 33.90.39 0.1.00 12.122.0610  6.000,00 
 013596 33.91.30 0.1.00 12.122.0610  18.000,00 
 013596 44.90.52 0.1.00 12.122.0610  6.000,00 
 Subtotal  30.000,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013266 33.90.30 0.1.00 10.242.0430  200.000,00 



 Subtotal  200.000,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 000070 44.90.34 0.1.00 26.782.0105  174.353,70 
 009364 44.90.51 0.1.92 26.782.0145  3.200.000,00 
 000239 44.90.51 0.1.00 18.541.0145  10.033,60 
 Subtotal  3.384.387,30 
 Total  8.807.697,52 
 Anexo II Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000951 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011846 33.90.39 0.6.69 06.122.0707  330.000,00 
 Subtotal  330.000,00 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 006503 44.90.52 7.3.11 06.122.0707  70.000,00 
 006503 33.90.30 7.3.11 06.122.0707  30.000,00 
 Subtotal  100.000,00 
 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 U. O. 26093 Fundo Estadual de Assistência Social 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 009459 33.41.41 0.1.00 08.244.0510  4.643.310,22 
 Subtotal  4.643.310,22 
 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 
 U. O. 41031 Agência de Desenvolvimento Regional  
 de Itapiranga 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013522 44.40.42 0.1.00 04.121.0210  120.000,00 
 Subtotal  120.000,00 
 U. O. 41036 Agência de Desenvolvimento Regional  
 de Braço do Norte 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013591 33.90.37 0.1.00 04.122.0900  30.000,00 
 Subtotal  30.000,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 009375 33.90.39 0.1.00 10.785.0430  116.000,00 
 009375 33.90.30 0.1.00 10.785.0430  84.000,00 
 Subtotal  200.000,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 000080 44.90.51 0.1.00 26.782.0130  10.033,60 
 011220 44.90.51 0.1.92 26.782.0140  3.200.000,00 
 007070 44.90.51 0.1.00 26.782.0130  174.353,70 
 Subtotal  3.384.387,30 
 Total  8.807.697,52 
 
 

  



PORTARIA Nº 371/2017 DOE DE 11 DE OUTUBRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos e do Fundo que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, designado, 

no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de 
dezembro de 2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, 
e o que consta do Ato Normativo 2017AN949, de outubro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

765.501,93 (setecentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e um reais e 
noventa e três centavos), a programação constante do Anexo I desta 
Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 6 de outubro de 2017.  

                 RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 
                            Secretário de Estado da Fazenda, designado 

 
 Anexo I Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000949 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 
 U. O. 41048 Agência de Desenvolvimento Regional  
 de Rio do Sul 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013852 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  5.000,00 
 Subtotal  5.000,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 005429 33.90.30 0.1.00 10.302.0430  570.501,93 
 Subtotal  570.501,93 
 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 
 U. O. 52001 Secretaria de Estado da Fazenda 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011336 44.90.51 0.1.00 04.122.0900  95.000,00 
 011336 33.90.39 0.1.00 04.122.0900  95.000,00 
 Subtotal  190.000,00 
 Total  765.501,93 
 
 Anexo II Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000949 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 
 U. O. 41048 Agência de Desenvolvimento Regional  
 de Rio do Sul 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013850 33.90.14 0.1.20 12.368.0625  5.000,00 
 Subtotal  5.000,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011296 33.91.93 0.1.00 10.573.0420  570.501,93 
 Subtotal  570.501,93 
 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 
 U. O. 52001 Secretaria de Estado da Fazenda 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 006237 33.90.39 0.1.00 04.122.0900  190.000,00 
 Subtotal  190.000,00 
 Total  765.501,93 



 PORTARIA Nº 374/2017 DOE DE 16 DE OUTUBRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos da Entidade e dos Fundos que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, designado, 

no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de 
dezembro de 2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, 
e o que consta do Ato Normativo 2017AN958, de outubro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

9.786.000,00 (nove milhões e setecentos e oitenta e seis mil), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 10 de outubro de 2017.  

                 RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 
                            Secretário de Estado da Fazenda, designado 

 
 Anexo I Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000958 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16085 Fundo de Melhoria do Corpo de  
 Bombeiros Militar 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 004423 31.90.92 0.1.00 06.122.0705  960.000,00 
 004423 33.91.13 0.1.00 06.122.0705  3.000.000,00 
 004423 33.90.93 0.1.00 06.122.0705  4.000.000,00 
 004423 33.90.46 0.1.00 06.122.0705  1.000.000,00 
 Subtotal  8.960.000,00 
 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 U. O. 26093 Fundo Estadual de Assistência Social 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002286 33.41.41 0.1.00 08.244.0510  318.520,58 
 002286 33.90.30 0.1.00 08.244.0510  252.726,47 
 002286 33.90.39 0.1.00 08.244.0510  128.752,95 
 Subtotal  700.000,00 
 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  
 Desenvolvimento Econômico  
 Sustentável 
 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  
 Inovação do Estado de Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 009637 33.90.36 0.1.00 19.128.0850  80.000,00 
 000078 33.90.39 0.1.00 19.573.0230  46.000,00 
 Subtotal  126.000,00 
 Total  9.786.000,00 
 
 Anexo II Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000958 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 006605 31.90.11 0.1.00 06.122.0706  5.700.000,00 
 006605 31.90.12 0.1.00 06.122.0706  150.000,00 
 006605 31.90.13 0.1.00 06.122.0706  35.000,00 
 006605 31.90.16 0.1.00 06.122.0706  75.000,00 
 006605 33.90.46 0.1.00 06.122.0706  800.000,00 



 006605 31.91.13 0.1.00 06.122.0706  2.200.000,00 
 Subtotal  8.960.000,00 
 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  700.000,00 
 Subtotal  700.000,00 
 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  
 Desenvolvimento Econômico  
 Sustentável 
 U. O. 27025 Instituto de Metrologia de Santa  
 Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 003133 31.90.12 0.1.00 04.122.0850  3.000,00 
 003133 31.90.13 0.1.00 04.122.0850  3.000,00 
 003133 33.90.46 0.1.00 04.122.0850  20.000,00 
 003133 31.90.11 0.1.00 04.122.0850  100.000,00 
 Subtotal  126.000,00 
 Total  9.786.000,00 

  



PORTARIA Nº 375/2017 DOE DE 16 DE OUTUBRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, designado, 

no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de 
dezembro de 2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, 
e o que consta do Ato Normativo 2017AN959, de outubro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

3.660.126,16 (três milhões, trezentos e sessenta mil, cento e vinte e cinco 
reais e dezesseis centavos), a programação constante do Anexo I desta 
Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 10 de outubro de 2017.  

                 RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 
                            Secretário de Estado da Fazenda, designado 

 
 Anexo I Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000959 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013140 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  100.000,00 
 013125 44.90.52 0.1.11 06.183.0706  50.000,00 
 011932 33.90.39 0.1.11 06.183.0705  80.000,00 
 011918 33.90.39 0.1.11 06.181.0706  250.000,00 
 013165 33.90.39 0.1.11 06.181.0707  80.000,00 
 Subtotal  560.000,00 
 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013147 33.90.92 0.1.11 06.181.0707  300.000,00 
 Subtotal  300.000,00 
 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  
 Cultura e Esporte 
 U. O. 23023 Santa Catarina Turismo S/A 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 004600 33.90.47 0.1.62 23.122.0900  12.000,00 
 004602 33.90.39 0.1.62 23.128.0850  20.000,00 
 004600 44.90.52 0.1.62 23.122.0900  10.000,00 
 004600 33.90.46 0.1.62 23.122.0900  38.000,00 
 004600 33.90.39 0.1.62 23.122.0900  200.000,00 
 011532 33.90.39 0.1.62 23.695.0640  30.000,00 
 011529 33.90.39 0.1.62 23.695.0640  10.000,00 
 011522 33.90.92 0.1.62 23.695.0640  19.000,00 
 004605 44.90.52 0.1.62 23.126.0900  40.000,00 
 Subtotal  379.000,00 
 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  1.350,00 
 Subtotal  1.350,00 
 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 
 U. O. 41031 Agência de Desenvolvimento Regional  
 de Itapiranga 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 



 013522 33.40.41 0.1.00 04.121.0210  45.000,00 
 Subtotal  45.000,00 
 U. O. 41053 Agência de Desenvolvimento Regional  
 de Itajai 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013695 44.90.52 0.1.00 04.126.0900  16.789,00 
 013695 33.91.39 0.1.00 04.126.0900  16.788,00 
 013695 33.90.39 0.1.00 04.126.0900  16.787,00 
 Subtotal  50.364,00 
 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44022 Companhia Integrada de  
 Desenvolvimento Agrícola de Santa  
 Catarina S/A 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002555 33.90.39 0.2.40 20.122.0900  20.000,00 
 Subtotal  20.000,00 
 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  
 Extensão Rural de Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 003715 44.90.52 0.2.98 20.126.0900  308.437,16 
 Subtotal  308.437,16 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011320 33.41.92 0.2.69 10.302.0430  100.000,00 
 012574 44.90.51 0.3.91 10.302.0101  1.345.000,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 004771 33.90.39 0.2.69 10.126.0900  123.000,00 
 011437 33.41.41 0.2.69 10.302.0430  200.000,00 
 Subtotal  1.768.000,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 000122 33.90.30 0.6.69 26.782.0130  227.975,00 
 Subtotal  227.975,00 
 Total  3.660.126,16 
 
 Anexo II Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000959 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 006503 33.91.39 0.1.11 06.122.0707  560.000,00 
 Subtotal  560.000,00 
 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013227 33.90.15 0.1.11 06.181.0706  300.000,00 
 Subtotal  300.000,00 
 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  
 Cultura e Esporte 
 U. O. 23023 Santa Catarina Turismo S/A 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 004600 33.90.37 0.1.62 23.122.0900  379.000,00 
 Subtotal  379.000,00 
 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012486 33.90.33 0.1.00 08.244.0550  1.350,00 
 Subtotal  1.350,00 
 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 
 U. O. 41031 Agência de Desenvolvimento Regional  
 de Itapiranga 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013514 33.91.39 0.1.00 04.122.0900  5.000,00 
 013514 33.90.37 0.1.00 04.122.0900  20.000,00 
 013514 33.90.39 0.1.00 04.122.0900  20.000,00 
 Subtotal  45.000,00 
 U. O. 41053 Agência de Desenvolvimento Regional  



 de Itajai 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013685 33.90.39 0.1.00 04.122.0900  16.788,00 
 013685 33.90.39 0.1.00 04.122.0900  16.789,00 
 013685 33.90.39 0.1.00 04.122.0900  16.787,00 
 Subtotal  50.364,00 
 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44022 Companhia Integrada de  
 Desenvolvimento Agrícola de Santa  
 Catarina S/A 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 003781 33.90.39 0.2.40 20.126.0900  20.000,00 
 Subtotal  20.000,00 
 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  
 Extensão Rural de Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 003698 44.90.52 0.2.98 20.122.0900  308.437,16 
 Subtotal  308.437,16 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011437 33.90.39 0.2.69 10.302.0430  200.000,00 
 012586 44.90.52 0.3.91 10.302.0101  1.345.000,00 
 011320 33.41.41 0.2.69 10.302.0430  100.000,00 
 011325 33.90.92 0.2.69 10.302.0430  31.000,00 
 011325 33.90.39 0.2.69 10.302.0430  92.000,00 
 Subtotal  1.768.000,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 000073 33.90.30 0.6.69 06.181.0130  227.975,00 
 Subtotal  227.975,00 
 Total  3.660.126,16 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
  



PORTARIA Nº 377/2017 DOE DE 19 DE OUTUBRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, designado, 

no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de 
dezembro de 2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, 
e o que consta do Ato Normativo 2017AN971, de outubro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

21.790.381,25 (vinte e um milhões, setecentos e noventa mil, trezentos e 
oitenta e um reais e vinte e cinco centavos), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 18 de outubro de 2017.  

                 RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 
                            Secretário de Estado da Fazenda, designado 

 
 Anexo I Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000971 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 006503 33.91.39 0.1.11 06.122.0707  260.000,00 
 006503 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  300.000,00 
 Subtotal  560.000,00 
 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013118 33.90.30 0.2.69 06.181.0706  150.000,00 
 013118 44.90.51 0.2.69 06.181.0706  1.000.000,00 
 Subtotal  1.150.000,00 
 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002783 33.90.37 0.1.00 08.122.0900  700.000,00 
 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  89.612,32 
 002783 33.90.37 0.1.00 08.122.0900  98.025,00 
 Subtotal  887.637,32 
 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  
 Desenvolvimento Econômico  
 Sustentável 
 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  
 Inovação do Estado de Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011454 44.90.52 0.1.00 19.573.0230  924,00 
 011454 33.90.20 0.1.00 19.573.0230  680.510,00 
 000078 33.90.39 0.1.00 19.573.0230  84.122,62 
 000078 33.90.20 0.1.00 19.573.0230  200.000,00 
 Subtotal  965.556,62 
 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 
 U. O. 41037 Agência de Desenvolvimento Regional  
 de São Miguel do Oeste 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013622 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  45.000,00 
 Subtotal  45.000,00 



 U. O. 41040 Agência de Desenvolvimento Regional  
 de Chapecó 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013691 44.90.52 0.1.00 04.121.0210  20.000,00 
 013691 33.90.39 0.1.00 04.121.0210  80.000,00 
 Subtotal  100.000,00 
 U. O. 41044 Agência de Desenvolvimento Regional  
 de Campos Novos 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013762 33.90.36 0.1.00 04.128.0850  2.684,85 
 Subtotal  2.684,85 
 U. O. 41058 Agência de Desenvolvimento Regional  
 de Joinville 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013900 33.90.36 0.1.31 12.368.0610  220.000,00 
 Subtotal  220.000,00 
 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44001 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011341 33.40.41 0.1.00 20.606.0300  125.100,00 
 Subtotal  125.100,00 
 U. O. 44093 Fundo Estadual de Desenvolvimento  
 Rural 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011414 33.90.48 0.1.00 20.304.0335  300.000,00 
 011414 33.90.48 0.1.00 20.304.0335  70.000,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44093 Fundo Estadual de Desenvolvimento  
 Rural 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011409 44.90.52 0.1.00 20.602.0320  925.000,00 
 Subtotal  1.295.000,00 
 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 
 U. O. 47001 Secretaria de Estado da Administração 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002899 33.91.39 0.1.00 04.122.0900  160.000,00 
 002496 33.90.37 0.1.00 04.122.0900  272.000,00 
 Subtotal  432.000,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011328 33.50.41 0.1.69 10.302.0430  420.000,00 
 005429 33.90.30 0.1.00 10.302.0430  1.000.000,00 
 004771 33.90.39 0.2.69 10.126.0900  100.000,00 
 004650 33.90.39 0.1.00 10.122.0900  400,00 
 004650 33.90.39 0.6.85 10.122.0900  200.000,00 
 011465 44.90.52 0.6.23 10.128.0400  1.500,00 
 Subtotal  1.721.900,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012697 44.90.51 0.1.92 26.782.0110  5.000.000,00 
 009365 44.90.51 0.1.92 26.782.0110  3.000.000,00 
 001954 44.90.51 0.3.91 26.782.0101  4.141.021,84 
 000316 44.90.93 0.3.91 26.782.0110  270.077,44 
 002002 44.90.51 0.3.91 26.782.0140  1.869.403,18 
 Subtotal  14.280.502,46 
 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  
 Cidadania 
 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  
 Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012007 33.91.39 0.1.00 14.128.0850  5.000,00 
 Subtotal  5.000,00 
 Total  21.790.381,25 
 
 Anexo II Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000971 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 



 013163 33.90.39 0.1.11 06.181.0705  560.000,00 
 Subtotal  560.000,00 
 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013156 33.90.30 0.2.69 06.181.0707  150.000,00 
 013187 44.90.52 0.2.69 06.181.0707  1.000.000,00 
 Subtotal  1.150.000,00 
 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 000967 33.90.93 0.1.00 11.334.0530  89.612,32 
 000967 33.90.39 0.1.00 11.334.0530  98.025,00 
 008450 33.90.93 0.1.00 11.333.0530  700.000,00 
 Subtotal  887.637,32 
 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  
 Desenvolvimento Econômico  
 Sustentável 
 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  
 Inovação do Estado de Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011449 33.50.41 0.1.00 19.571.0230  965.556,62 
 Subtotal  965.556,62 
 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 
 U. O. 41037 Agência de Desenvolvimento Regional  
 de São Miguel do Oeste 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013617 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  45.000,00 
 Subtotal  45.000,00 
 U. O. 41040 Agência de Desenvolvimento Regional  
 de Chapecó 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013674 33.90.37 0.1.00 04.122.0900  100.000,00 
 Subtotal  100.000,00 
 U. O. 41044 Agência de Desenvolvimento Regional  
 de Campos Novos 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013761 33.90.92 0.1.00 04.122.0900  2.684,85 
 Subtotal  2.684,85 
 U. O. 41058 Agência de Desenvolvimento Regional  
 de Joinville 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013906 33.42.39 0.1.31 12.368.0610  220.000,00 
 Subtotal  220.000,00 
 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44001 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011394 44.90.52 7.1.00 20.606.0300  125.100,00 
 Subtotal  125.100,00 
 U. O. 44093 Fundo Estadual de Desenvolvimento  
 Rural 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011348 33.90.48 0.1.00 20.334.0335  300.000,00 
 011326 45.90.66 0.1.00 20.606.0320  70.000,00 
 011326 45.90.66 0.1.00 20.606.0320  925.000,00 
 Subtotal  1.295.000,00 
 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 
 U. O. 47001 Secretaria de Estado da Administração 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013017 33.90.37 0.1.00 04.122.0900  32.000,00 
 002899 33.90.37 0.1.00 04.122.0900  400.000,00 
 Subtotal  432.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011320 33.41.92 0.1.00 10.302.0430  400,00 
 011320 33.41.92 0.2.69 10.302.0430  100.000,00 
 011200 33.90.30 0.1.00 10.303.0440  1.000.000,00 
 012576 44.50.42 0.1.69 10.302.0101  420.000,00 
 011453 33.90.39 0.6.85 10.128.0400  200.000,00 
 011453 33.90.39 0.6.23 10.128.0400  500,00 
 011453 33.90.30 0.6.23 10.128.0400  1.000,00 
 Subtotal  1.721.900,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 



 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 000335 44.90.51 0.1.92 26.782.0110  5.000.000,00 
 001991 44.90.51 0.3.91 26.782.0140  6.010.425,02 
 011166 44.90.51 0.1.92 26.782.0105  3.000.000,00 
 011166 44.90.93 2.3.91 26.782.0105  270.077,44 
 Subtotal  14.280.502,46 
 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  
 Cidadania 
 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  
 Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 010929 33.90.36 0.1.00 14.128.0850  5.000,00 
 Subtotal  5.000,00 
 Total  21.790.381,25 

  



PORTARIA Nº 378/2017 DOE DE 19 DE OUTUBRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão e do Fundo que menciona. 
  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, designado, 
no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de 
dezembro de 2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, 
e o que consta do Ato Normativo 2017AN978, de outubro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

5.000.000,00 (cinco milhões de reais), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 18 de outubro de 2017.  

                 RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 
                            Secretário de Estado da Fazenda, designado 

 
 Anexo I Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000978 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 
 U. O. 52093 Fundo Pró-Emprego 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 006231 44.90.51 0.2.63 11.334.0530  5.000.000,00 
 Subtotal  5.000.000,00 
 Total  5.000.000,00 
 
 Anexo II Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000978 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 
 U. O. 52001 Secretaria de Estado da Fazenda 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 000959 31.90.11 0.2.63 04.122.0850  5.000.000,00 
 Subtotal  5.000.000,00 
 Total  5.000.000,00 

  



    PORTARIA Nº 379/2017 DOE DE 20 DE OUTUBRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos da Entidade e dos Fundos que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, designado, 

no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de 
dezembro de 2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, 
e o que consta do Ato Normativo 2017AN984, de outubro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

11.483.890,00 (onze milhões, quatrocentos e oitenta e três mil e 
oitocentos e noventa reais), a programação constante do Anexo I desta 
Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 18 de outubro de 2017.  

                 RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 
                            Secretário de Estado da Fazenda, designado 

 
 Anexo I Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000984 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013167 33.91.39 0.1.11 06.181.0707  70.000,00 
 011837 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  40.000,00 
 011848 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  40.000,00 
 011848 44.90.51 0.1.11 06.122.0707  40.000,00 
 013186 44.90.52 0.6.28 06.181.0707  700.000,00 
 006359 44.90.52 0.1.11 06.126.0707  350.000,00 
 006359 33.90.39 0.1.11 06.126.0707  50.000,00 
 006359 44.90.52 0.1.11 06.126.0707  6.000,00 
 013107 44.90.52 0.1.11 06.181.0707  50.000,00 
 011917 33.90.93 0.1.11 06.422.0705  50.000,00 
 Subtotal  1.396.000,00 
 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44022 Companhia Integrada de  
 Desenvolvimento Agrícola de Santa  
 Catarina S/A 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002555 33.90.36 0.2.40 20.122.0900  20.000,00 
 002555 33.91.47 0.2.40 20.122.0900  30.000,00 
 002555 33.90.39 0.2.40 20.122.0900  3.500,00 
 Subtotal  53.500,00 
 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 
 U. O. 52092 Fundo de Esforço Fiscal 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 010601 33.90.39 0.3.85 04.123.0830  34.390,00 
 Subtotal  34.390,00 
 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  
 Cidadania 
 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  
 Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012536 44.90.51 0.1.91 14.421.0750  3.000.000,00 
 012724 44.90.51 0.1.91 14.421.0750  3.000.000,00 
 012555 44.90.51 0.1.91 14.421.0750  2.000.000,00 
 012548 44.90.51 0.1.91 14.421.0750  2.000.000,00 



 Subtotal  10.000.000,00 
 Total  11.483.890,00 
 
 Anexo II Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000984 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011918 44.90.52 0.6.28 06.181.0706  700.000,00 
 006503 33.91.39 0.1.11 06.122.0707  690.000,00 
 011932 33.90.30 0.1.11 06.183.0705  6.000,00 
 Subtotal  1.396.000,00 
 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44022 Companhia Integrada de  
 Desenvolvimento Agrícola de Santa  
 Catarina S/A 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 003781 33.90.39 0.2.40 20.126.0900  50.000,00 
 003781 33.90.92 0.2.40 20.126.0900  3.500,00 
 Subtotal  53.500,00 
 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 
 U. O. 52092 Fundo de Esforço Fiscal 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 010600 44.90.52 0.3.85 04.123.0830  34.390,00 
 Subtotal  34.390,00 
 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  
 Cidadania 
 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  
 Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 010924 44.90.51 0.1.91 14.421.0750  10.000.000,00 
 Subtotal  10.000.000,00 
 Total  11.483.890,00 

  



PORTARIA Nº 382/2017 DOE DE 23 DE OUTUBRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão, da Entidade e dos Fundos 
que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, designado, 

no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de 
dezembro de 2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, 
e o que consta do Ato Normativo 2017AN988, de outubro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

2.364.000,00 (dois milhões e trezentos e sessenta e quatro mil reais), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 19 de outubro de 2017.  

                 RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 
                            Secretário de Estado da Fazenda, designado 

 
 Anexo I Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000988 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011848 44.90.51 0.1.11 06.122.0707  20.000,00 
 013166 33.90.39 0.1.11 06.181.0707  50.000,00 
 013165 33.90.39 0.1.11 06.181.0707  50.000,00 
 013138 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  80.000,00 
 013125 44.90.52 0.1.11 06.183.0706  90.000,00 
 013107 44.90.52 0.1.11 06.181.0707  30.000,00 
 013107 33.90.30 0.1.11 06.181.0707  30.000,00 
 011918 33.90.39 0.1.11 06.181.0706  50.000,00 
 011917 33.90.93 0.1.11 06.422.0705  20.000,00 
 013140 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  50.000,00 
 006503 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  70.000,00 
 006503 33.90.93 0.1.11 06.122.0707  25.000,00 
 011776 33.90.30 0.1.11 06.128.0708  25.000,00 
 011776 44.90.52 0.1.11 06.128.0708  25.000,00 
 011833 33.90.14 0.1.11 06.181.0706  40.000,00 
 011833 33.90.15 0.1.11 06.181.0706  40.000,00 
 006359 33.90.30 0.1.11 06.126.0707  30.000,00 
 006359 33.90.39 0.1.11 06.126.0707  20.000,00 
 006359 44.90.52 0.1.11 06.126.0707  100.000,00 
 Subtotal  845.000,00 
 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  
 Cultura e Esporte 
 U. O. 23093 Fundo Estadual de Incentivo à Cultura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011705 33.40.41 0.1.62 13.392.0660  20.000,00 
 Subtotal  20.000,00 
 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  
 Desenvolvimento Econômico  
 Sustentável 
 U. O. 27001 Secretaria de Estado do  
 Desenvolvimento Econômico  
 Sustentável 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012987 33.90.35 0.1.00 19.572.0346  50.000,00 
 013087 33.90.35 0.1.00 04.128.0850  12.000,00 
 013087 33.90.39 0.1.00 04.128.0850  38.000,00 
 006660 33.90.39 0.1.00 18.128.0346  50.000,00 



 012434 33.90.14 0.1.00 04.122.0900  10.000,00 
 012434 33.90.30 0.1.00 04.122.0900  3.000,00 
 012434 33.90.35 0.1.00 04.122.0900  37.000,00 
 013001 33.90.35 0.1.00 19.334.0346  20.000,00 
 013001 33.90.39 0.1.00 19.334.0346  20.000,00 
 013359 33.90.39 0.1.00 19.571.0230  20.000,00 
 013443 33.90.39 0.1.00 19.333.0346  20.000,00 
 Subtotal  280.000,00 
 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  
 Inovação do Estado de Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 000069 44.90.20 0.2.29 19.571.0230  300.000,00 
 000069 33.90.20 0.2.29 19.571.0230  160.000,00 
 011449 33.50.41 0.1.00 19.571.0230  459.000,00 
 Subtotal  919.000,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011482 44.40.42 0.1.62 10.301.0420  240.000,00 
 011482 44.41.41 0.1.62 10.301.0420  60.000,00 
 Subtotal  300.000,00 
 Total  2.364.000,00 
 Portaria 
 Anexo II Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000988 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013139 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  845.000,00 
 Subtotal  845.000,00 
 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  
 Cultura e Esporte 
 U. O. 23093 Fundo Estadual de Incentivo à Cultura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011707 33.40.41 0.1.62 13.392.0660  20.000,00 
 Subtotal  20.000,00 
 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  
 Desenvolvimento Econômico  
 Sustentável 
 U. O. 27001 Secretaria de Estado do  
 Desenvolvimento Econômico  
 Sustentável 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013000 33.60.45 0.1.00 23.333.0342  280.000,00 
 Subtotal  280.000,00 
 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  
 Inovação do Estado de Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011454 33.90.31 0.1.00 19.573.0230  459.000,00 
 011454 33.90.31 0.2.29 19.573.0230  460.000,00 
 Subtotal  919.000,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011328 33.40.41 0.1.62 10.302.0430  300.000,00 
 Subtotal  300.000,00 
 Total  2.364.000,00 



PORTARIA Nº 383/2017 DOE DE 25 DE OUTUBRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão e da Entidade que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 2016, 
combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017 , e o que consta do 
Ato Normativo 2017AN994, de outubro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

800.000,00 (oitocentos mil reais), a programação constante do Anexo I 
desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 23 de outubro de 2017.  
  

              ALMIR JOSÉ GORGES 
                            Secretário de Estado da Fazenda  

 Anexo I Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000994 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  
 Desenvolvimento Econômico  
 Sustentável 
 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  
 Inovação do Estado de Santa Catarina 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011449 33.50.41 0.1.00 19.571.0230  800.000,00 
 Subtotal  800.000,00 
 Total  800.000,00 
 Anexo II Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000994 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  
 Desenvolvimento Econômico  
 Sustentável 
 U. O. 27001 Secretaria de Estado do  
 Desenvolvimento Econômico  
 Sustentável 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013000 33.60.45 0.1.00 23.333.0342  800.000,00 
 Subtotal  800.000,00 
 Total  800.000,00 

 
  



    PORTARIA Nº 384/2017 DOE DE 25 DE OUTUBRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão, das Entidades e do Fundo 
que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 2016, 
combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017 , e o que consta do 
Ato Normativo 2017AN995, de outubro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

1.297.188,19 (um milhão, duzentos e noventa e sete mil, cento e oitenta 
e oito reais e dezenove centavos), a programação constante do Anexo I 
desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 23 de outubro de 2017.  

                 ALMIR JOSÉ GORGES 
                            Secretário de Estado da Fazenda  

 
 Anexo I Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000995 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  
 Cultura e Esporte 
 U. O. 23022 Fundação Catarinense de Cultura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 004775 33.90.30 0.1.62 13.126.0900  11.976,00 
 004775 44.90.52 0.1.62 13.126.0900  7.000,00 
 004775 33.90.39 0.1.62 13.126.0900  20.000,00 
 011933 33.90.39 0.1.62 13.391.0660  80.000,00 
 008523 44.90.51 0.1.62 13.392.0660  30.000,00 
 014091 44.90.51 0.1.62 13.392.0660  200.000,00 
 Subtotal  348.976,00 
 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 U. O. 26022 Companhia de Habitação do Estado de  
 Santa Catarina S/A 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 001538 44.90.52 0.2.40 16.122.0900  6.000,00 
 013004 33.90.39 0.2.40 04.128.0850  17.000,00 
 001538 44.90.51 0.2.40 16.122.0900  53.000,00 
 003255 33.90.36 0.2.40 16.128.0850  80.000,00 
 013004 33.91.39 0.2.40 04.128.0850  3.000,00 
 001546 33.91.39 0.2.40 16.126.0900  50.000,00 
 001546 44.90.39 0.2.40 16.126.0900  7.981,00 
 001546 44.90.52 0.2.40 16.126.0900  10.000,00 
 001538 33.90.14 0.2.40 16.122.0900  35.000,00 
 Subtotal  261.981,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011441 33.50.41 0.1.62 10.302.0430  371.334,00 
 Subtotal  371.334,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 008577 44.90.51 0.3.85 26.782.0105  314.897,19 
 Subtotal  314.897,19 
 Total  1.297.188,19 
 
 Anexo II Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN000995 



 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  
 Cultura e Esporte 
 U. O. 23022 Fundação Catarinense de Cultura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 004627 33.90.37 0.1.62 13.122.0900  348.976,00 
 Subtotal  348.976,00 
 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  
 Social, Trabalho e Habitação 
 U. O. 26022 Companhia de Habitação do Estado de  
 Santa Catarina S/A 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 001538 33.90.91 0.2.40 16.122.0900  100.000,00 
 001538 33.90.39 0.2.40 16.122.0900  161.981,00 
 Subtotal  261.981,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011328 33.50.41 0.1.62 10.302.0430  200.334,00 
 011482 44.40.42 0.1.62 10.301.0420  101.000,00 
 011482 33.40.41 0.1.62 10.301.0420  70.000,00 
 Subtotal  371.334,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 008575 44.90.51 0.3.85 26.782.0110  314.897,19 
 Subtotal  314.897,19 
 Total  1.297.188,19 

  



 PORTARIA Nº 386/2017 DOE DE 26 DE OUTUBRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos e dos Fundos que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 2016, 
combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017 , e o que consta do 
Ato Normativo 2017AN1002, de outubro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

2.257.116,39 (dois milhões, duzentos e cinquenta e sete mil, cento e 
dezesseis reais e trinta e nove centavos), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 24 de outubro de 2017.  

                 ALMIR JOSÉ GORGES 
                            Secretário de Estado da Fazenda 

 
 Anexo I Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN001002 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 006503 33.90.39 0.6.85 06.122.0707  7.096,50 
 013186 44.90.52 0.6.85 06.181.0707  7.480,00 
 006359 33.90.39 0.2.28 06.126.0707  1.000.000,00 
 013139 33.90.37 0.2.69 06.181.0707  300.000,00 
 Subtotal  1.314.576,50 
 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011793 44.90.52 0.2.69 06.128.0708  24.336,66 
 Subtotal  24.336,66 
 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 
 U. O. 41035 Agência de Desenvolvimento Regional  
 de Timbó 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013573 33.90.39 0.1.00 04.126.0900  8.802,00 
 013573 33.90.30 0.1.00 04.126.0900  2.823,00 
 Subtotal  11.625,00 
 Órgão 42000 Gabinete do Vice-Governador do  
 Estado 
 U. O. 42001 Gabinete do Vice-Governador do  
 Estado 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 004677 33.91.39 0.1.00 04.126.0900  6.578,23 
 Subtotal  6.578,23 
 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 
 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  
 Civil 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011911 44.90.52 0.3.11 06.122.0900  900.000,00 
 Subtotal  900.000,00 
 Total  2.257.116,39 
 Anexo II Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN001002 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 



 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013139 33.90.37 0.2.28 06.181.0707  1.000.000,00 
 011918 44.90.52 0.6.85 06.181.0706  7.480,00 
 013163 33.90.39 0.2.69 06.181.0705  300.000,00 
 011918 33.90.39 0.6.85 06.181.0706  7.096,50 
 Subtotal  1.314.576,50 
 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013128 44.90.52 0.2.69 06.181.0706  24.336,66 
 Subtotal  24.336,66 
 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 
 U. O. 41035 Agência de Desenvolvimento Regional  
 de Timbó 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013583 33.90.39 0.1.00 04.121.0210  8.802,00 
 013583 33.90.30 0.1.00 04.121.0210  2.823,00 
 Subtotal  11.625,00 
 Órgão 42000 Gabinete do Vice-Governador do  
 Estado 
 U. O. 42001 Gabinete do Vice-Governador do  
 Estado 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 004158 33.90.30 0.1.00 04.122.0900  6.578,23 
 Subtotal  6.578,23 
 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 
 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  
 Civil 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011883 44.90.52 0.3.11 06.182.0730  900.000,00 
 Subtotal  900.000,00 
 Total  2.257.116,39 
  



PORTARIA Nº 387/2017 DOE DE 25 DE OUTUBRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 2016, 
combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017 , e o que consta do 
Ato Normativo 2017AN1003, de outubro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

14.308.811,39 (quatorze milhões, trezentos e oito mil, oitocentos e onze 
reais e trinta e nove centavos), a programação constante do Anexo I desta 
Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 23 de outubro de 2017.  

                 ALMIR JOSÉ GORGES 
                            Secretário de Estado da Fazenda 

 
 Anexo I Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN001003 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012606 44.90.51 0.3.91 06.181.0101  2.451.430,40 
 012605 44.90.52 0.3.91 06.122.0101  56.151,00 
 Subtotal  2.507.581,40 
 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 
 U. O. 41094 Fundo de Desenvolvimento Social 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011126 44.40.42 0.1.00 26.782.0110  625.000,00 
 Subtotal  625.000,00 
 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44022 Companhia Integrada de  
 Desenvolvimento Agrícola de Santa  
 Catarina S/A 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012069 33.90.30 0.1.00 20.603.0315  4.229,99 
 Subtotal  4.229,99 
 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 
 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011562 33.90.37 0.1.31 12.368.0610  5.000.000,00 
 Subtotal  5.000.000,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012727 44.50.42 0.1.69 10.302.0101  30.000,00 
 005429 33.90.39 0.6.23 10.302.0430  20.000,00 
 Subtotal  50.000,00 
 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 
 U. O. 52001 Secretaria de Estado da Fazenda 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011397 33.90.39 0.1.00 04.129.0830  2.022.000,00 
 011397 33.90.39 0.1.00 04.129.0830  3.000.000,00 
 Subtotal  5.022.000,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 



 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011166 44.90.34 0.1.92 26.782.0105  1.100.000,00 
 Subtotal  1.100.000,00 
 Total  14.308.811,39 
 Anexo II Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN001003 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012599 44.90.52 0.3.91 06.181.0101  56.151,00 
 012599 44.90.52 0.3.91 06.181.0101  2.451.430,40 
 Subtotal  2.507.581,40 
 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 
 U. O. 41094 Fundo de Desenvolvimento Social 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011106 44.40.42 0.1.00 04.122.0900  625.000,00 
 Subtotal  625.000,00 
 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  
 Pesca 
 U. O. 44022 Companhia Integrada de  
 Desenvolvimento Agrícola de Santa  
 Catarina S/A 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002625 44.90.52 0.1.00 20.603.0315  4.229,99 
 Subtotal  4.229,99 
 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 
 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012482 33.90.39 0.1.31 12.368.0610  5.000.000,00 
 Subtotal  5.000.000,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013266 44.90.52 0.6.23 10.242.0430  20.000,00 
 005429 33.90.30 0.1.69 10.302.0430  30.000,00 
 Subtotal  50.000,00 
 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 
 U. O. 52001 Secretaria de Estado da Fazenda 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 004087 33.90.39 0.1.00 04.126.0900  3.000.000,00 
 006237 33.90.37 0.1.00 04.122.0900  2.022.000,00 
 Subtotal  5.022.000,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 000321 33.90.34 0.1.92 26.782.0110  1.100.000,00 
 Subtotal  1.100.000,00 
 Total  14.308.811,39 
  



PORTARIA Nº 388/2017 DOE DE 27 DE OUTUBRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos da Entidade e dos Fundos que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 2016, 
combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017 , e o que consta do 
Ato Normativo 2017AN1010, de outubro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

10.711.860,95 (dez milhões, setecentos e onze mil, oitocentos e sessenta 
reais e noventa e cinco centavos), a programação constante do Anexo I 
desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 25 de outubro de 2017.  

                 ALMIR JOSÉ GORGES 
                            Secretário de Estado da Fazenda 

 
 Anexo I Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN001010 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 006359 33.90.39 0.2.28 06.126.0707  350.000,00 
 Subtotal  350.000,00 
 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 
 U. O. 47076 Fundo Financeiro 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 009662 31.90.92 0.6.85 09.272.0860  89.816,90 
 009662 31.90.03 0.6.85 09.272.0860  900.000,00 
 009662 31.90.03 0.6.50 09.272.0860  24.984,60 
 Subtotal  1.014.801,50 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011308 33.90.92 0.2.69 10.785.0430  129.000,00 
 Subtotal  129.000,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011232 44.90.51 0.3.91 26.782.0140  708.435,46 
 000842 44.90.51 0.3.91 26.782.0110  69.557,48 
 001302 44.90.34 0.3.91 26.782.0101  528.741,51 
 001302 44.90.51 0.3.91 26.782.0101  1.263.805,98 
 001400 44.90.34 0.3.91 26.782.0101  11.227,39 
 001450 44.90.34 0.3.91 26.782.0101  14.258,55 
 001450 44.90.92 0.3.91 26.782.0101  48.337,99 
 000073 33.90.46 0.2.69 06.181.0130  2.427.990,86 
 012697 44.90.51 0.3.91 26.782.0110  152.060,08 
 012697 44.90.34 0.3.91 26.782.0110  200.000,00 
 000350 44.90.51 0.3.91 26.782.0110  111.175,79 
 008781 44.90.51 0.3.91 26.782.0110  1.564.631,18 
 006661 44.90.34 0.3.91 26.782.0101  212.205,29 
 002221 44.90.51 0.3.91 26.782.0100  271.692,50 
 002221 44.90.34 0.3.91 26.782.0100  158.737,55 
 002002 44.90.51 0.3.91 26.782.0140  1.046.000,00 
 001980 44.90.51 0.3.91 26.782.0100  80.146,92 



 001980 44.90.34 0.3.91 26.782.0100  13.207,38 
 001954 44.90.34 0.3.91 26.782.0101  165.571,83 
 001617 44.90.51 0.3.91 26.782.0140  170.275,71 
 Subtotal  9.218.059,45 
 Total  10.711.860,95 
 Anexo II Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN001010 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013139 33.90.37 0.2.28 06.181.0707  350.000,00 
 Subtotal  350.000,00 
 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 
 U. O. 47076 Fundo Financeiro 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 009358 31.90.01 0.6.50 09.272.0860  24.984,60 
 009358 31.90.01 0.6.85 09.272.0860  900.000,00 
 009358 31.90.01 0.6.85 09.272.0860  89.816,90 
 Subtotal  1.014.801,50 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011325 33.41.41 0.2.69 10.302.0430  129.000,00 
 Subtotal  129.000,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 001450 44.90.51 0.3.91 26.782.0101  6.790.068,59 
 000071 33.90.39 0.2.69 26.782.0130  2.427.990,86 
 Subtotal  9.218.059,45 
 Total  10.711.860,95 

 

 
 
  



PORTARIA Nº 389/2017 DOE DE 30 DE OUTUBRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos das Entidades e dos Fundos que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 2016, 
combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017 , e o que consta do 
Ato Normativo 2017AN1016, de outubro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

23.536.000,00 (vinte e três milhões e quinhentos e trinta e seis mil reais), 
a programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 27 de outubro de 2017.  

                 ALMIR JOSÉ GORGES 
                            Secretário de Estado da Fazenda 

 
 Anexo I Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN001016 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 006503 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  700.000,00 
 006503 33.91.39 0.1.11 06.122.0707  400.000,00 
 Subtotal  1.100.000,00 
 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  
 Cultura e Esporte 
 U. O. 23022 Fundação Catarinense de Cultura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 004627 33.90.39 0.1.62 13.122.0900  50.000,00 
 Subtotal  50.000,00 
 U. O. 23093 Fundo Estadual de Incentivo à Cultura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011707 33.40.41 0.1.62 13.392.0660  11.000,00 
 Subtotal  11.000,00 
 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 
 U. O. 47092 Fundo do Plano de Saúde dos  
 Servidores Públicos Estaduais 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 003626 44.90.52 0.6.40 04.302.0900  60.000,00 
 Subtotal  60.000,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011477 33.41.41 0.1.00 10.303.0440  5.000.000,00 
 011485 33.41.41 0.1.00 10.301.0420  13.000.000,00 
 013252 33.90.39 0.1.00 10.302.0430  300.000,00 
 013252 44.90.51 0.1.00 10.302.0430  200.000,00 
 013253 44.90.52 0.1.00 10.302.0400  300.000,00 
 013253 44.90.92 0.1.00 10.302.0400  200.000,00 
 013264 33.41.41 0.1.00 10.301.0420  500.000,00 
 013268 33.90.92 0.1.00 10.122.0900  200.000,00 
 013268 33.90.39 0.1.00 10.122.0900  300.000,00 
 013270 33.90.39 0.1.00 10.302.0430  300.000,00 
 013270 33.41.41 0.1.00 10.302.0430  700.000,00 
 011328 44.40.42 0.1.61 10.302.0430  314.000,00 
 011435 33.50.41 0.1.61 10.302.0430  901.000,00 
 Subtotal  22.215.000,00 



 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 000122 33.90.30 0.6.69 26.782.0130  100.000,00 
 Subtotal  100.000,00 

 Anexo II Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN001016 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  
 Pública 
 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  
 Pública 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013163 33.90.39 0.1.11 06.181.0705  1.100.000,00 
 Subtotal  1.100.000,00 
 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  
 Cultura e Esporte 
 U. O. 23022 Fundação Catarinense de Cultura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 004178 33.90.36 0.1.62 13.128.0850  50.000,00 
 Subtotal  50.000,00 
 U. O. 23093 Fundo Estadual de Incentivo à Cultura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011705 44.40.42 0.1.62 13.392.0660  11.000,00 
 Subtotal  11.000,00 
 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 
 U. O. 47092 Fundo do Plano de Saúde dos  
 Servidores Públicos Estaduais 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012972 44.90.52 0.6.40 04.122.0900  60.000,00 
 Subtotal  60.000,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 005429 33.90.92 0.1.00 10.302.0430  12.000.000,00 
 011435 33.90.39 0.1.61 10.302.0430  1.215.000,00 
 011478 33.90.91 0.1.00 10.061.0400  5.000.000,00 
 005429 33.90.39 0.1.00 10.302.0430  2.000.000,00 
 005429 33.90.30 0.1.00 10.302.0430  2.000.000,00 
 Subtotal  22.215.000,00 
 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 
 U. O. 53025 Departamento Estadual de  
 Infraestrutura 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 000073 33.90.30 0.6.69 06.181.0130  100.000,00 
 Subtotal  100.000,00 
 Total  23.536.000,00 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
  



    PORTARIA Nº 390/2017 DOE DE 31 DE OUTUBRO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Fundos que menciona. 
  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 2016, 
combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017 , e o que consta do 
Ato Normativo 2017AN1020, de outubro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

6.404.000,00 (seis milhões e quatrocentos e quatro mil reais), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 27 de outubro de 2017.  

                 ALMIR JOSÉ GORGES 
                            Secretário de Estado da Fazenda 

 
 Anexo I Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN001020 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 
 U. O. 41091 Fundo Especial de Estudos Jurídicos e  
 de Reaparelhamento 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 008100 44.90.52 0.2.69 03.122.0900  1.000.000,00 
 Subtotal  1.000.000,00 
 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 
 U. O. 47091 Fundo de Materiais, Publicações e  
 Impressos Oficiais 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002750 33.90.39 0.2.40 04.126.0900  2.000.000,00 
 Subtotal  2.000.000,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011477 44.90.52 0.1.61 10.303.0440  404.000,00 
 014137 33.90.39 0.1.00 10.302.0430  3.000.000,00 
 Subtotal  3.404.000,00 
 Total  6.404.000,00 
 Portaria 
 Anexo II Ano Base: 2017 
 Ato Normativo 2017AN001020 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 
 U. O. 41091 Fundo Especial de Estudos Jurídicos e  
 de Reaparelhamento 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 008094 44.90.52 0.2.69 03.126.0900  1.000.000,00 
 Subtotal  1.000.000,00 
 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 
 U. O. 47091 Fundo de Materiais, Publicações e  
 Impressos Oficiais 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011568 33.90.39 0.2.40 04.122.0900  2.000.000,00 
 Subtotal  2.000.000,00 
 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 
 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 
 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013266 44.90.52 0.1.61 10.242.0430  404.000,00 
 011478 33.90.91 0.1.00 10.061.0400  3.000.000,00 
 Subtotal  3.404.000,00 
 Total  6.404.000,00 


